
1 

 

 

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ   КОМИТЕ Т  
 

П Р Е З И Д И У М 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  
25.08.2020г. № 18–12 

 
Об итогах проведения Зонального обучения 
в Профсоюзе в 2019 году 

 
В 2019 году в соответствии с Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от 

26.03.2019 № 14-11 в Профсоюзе проведено Зональное обучение, в ходе которого 
состоялось 5 семинаров. 

В мероприятиях Зонального обучения 2019 года приняло участие 102 члена 
Профсоюза: представители 16 территориальных организаций Профсоюза и 3 
первичных профсоюзных организаций непосредственного обслуживания ЦК 
Профсоюза. 

В ходе обучения были рассмотрены вопросы по следующим темам: 
– эффективное управление профсоюзной организацией в современных 
условиях; 

– проблемы заключения и реализации положения коллективного договора; 
– опыт работы по внедрению соцстандартов; 
– личное эффективность профсоюзного лидера; 
– работодатель и Профсоюз; 
– ведение переговоров конфликтных ситуациях и др. 

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию об итогах проведения Зонального обучения в Профсоюзе в 2019 
году (Приложение на 4-х листах) принять к сведению. 

2. В связи с проведением в Профсоюзе в 2020 – 2021 годах Отчетно-выборной 
кампании Зональное обучение в 2020 году не проводить. 

3. Комитетам, советам территориальных организаций Профсоюза, профкомам 
первичных профсоюзных организаций продолжить работу по проведению 
непрерывного обучения членов Профсоюза, профсоюзные кадры и профактив, 
руководствуясь соответствующей Методикой, утвержденной Постановлением 
Президиума ЦК Профсоюза от 14.03.2012 № 5–9. 



2 

4. Президиуму ЦК Профсоюза рассмотреть на своем заседании вопрос о 
проведении Зонального обучения в 2021 году. 

Срок: I квартал 2021г. 
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Президиум 

ЦК Профсоюза. 

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин 
 



1 

Приложение 
к Постановлению  
Президиума ЦК Профсоюза 
от 25.08.2020 № 18–12 

ИНФОРМАЦИЯ 
Об итогах проведения Зонального обучения в Профсоюзе в 2019 году 
В 2019 году Зональное обучение проходило в соответствии с Планом 

проведения Зонального обучения в Профсоюзе в 2019 году, утвержденным 
Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от 26.03.2019 № 14–11. 

В Зональном обучении в Профсоюзе в 2019 году приняли участие 
представители 16 территориальных организаций Профсоюза и 3 первичных 
профсоюзных организаций непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза. 

В рамках проведения Зонального обучения в 2019 году было организовано 5 
семинаров: 

1. С 19 по 22 июня 2019 года в поселке Ольгинка Краснодарского края 
состоялся семинар по теме «Эффективное управление профсоюзной 
организации в современных условиях». В обучении приняли участие 
профсоюзные кадры и профактив Ставропольской, Краснодарской 
краевых, Ростовской областной организации Профсоюза. Всего было 
обучено 36 членов Профсоюза. 
Открыли семинар председатели территориальных организаций 
В.П. Нагорная, М.В. Садомова, А.П. Войнов, которые подготовили 
сообщение о ходе выполнения Программы Профсоюза в 
соответствующих организациях. 
В рамках семинара с сообщениями выступили: 
– председатель ППО АО «НПП «Фаза» В.В. Деркалева по вопросу 
Практические советы по организации культурно-массовой работы в 
ППО; 

– член профкома ФГУП «РНИИРС» С.В. Апраксим по теме Организация 
физкультурно-оздоровительных мероприятий для формирования 
здорового образа жизни работников. 

Основной темой семинара была «Эффективное управление профсоюзной 
организацией в современных условиях», которую подготовила доцент 
Краснодарского филиала Финансового университета при правительстве 
РФ, кандидат политических наук М.А. Воробьева. 
По окончанию лекционного занятия была проведена практическая работа 
по правильному планированию дел для повышения личной 
эффективности в успешном управлении временем в работе профсоюзного 



2 

лидера. По результатам работы был проведен анализ работы в группах и 
подведены итоги занятий. 
Завершилось обучение заседанием Круглого стола, где участники 
обменялись опытом работы и дали оценку проведенным занятиям. 
Всем участникам обучения вручены блокноты и ручки с логотипами 
Профрадиоэлектрона и выданы Сертификаты Северо-Кавказского 
регионального учебного центра об обучении по программе 
дополнительного образования в объеме 18 часов. 

2. С 17 по 20 сентября 2019 года в Казани Татарским республиканским 
комитетом Профсоюза было организовано проведение Зонального 
обучения 27 членов Профсоюза, представляющих профкадры и актив 
Марийской, Мордовской, Татарской, Удмуртской республиканских, 
Свердловской и Челябинской областных организаций Профсоюза, а 
также ППО АО «Ульяновский электромеханический завод». 
18 сентября состоялась встреча участников обучения с Председателем 
Федерации профсоюзов Республики Татарстан Е.И. Кузьмичевой, в ходе 
которой она проинформировала об экономической, общественно-
политической и культурной ситуации в республике Татарстан и ответила 
на вопросы. 
Лекционное занятие и тренинг на тему «Имидж лидера: позитивное 
общение, ассертивность» провела В.М. Токар, доцент Казанского 
национального исследовательского технологического университета. 
Тренинг прошел при большой активности участников. Состоялся 
заинтересованный обмен мнениями по рассмотренной теме. 
Живой интерес слушателей вызвало лекция на тему «Экономические 
проблемы современной России» к.э.н., доцента Казанского 
государственного архитектурно-строительного университета 
М.К. Заботиной. 
19 сентября был проведен Круглый стол, в рамках которого обсуждались 
следующие вопросы: 
– О материалах 16 заседания Президиума ЦК Профсоюза; 
– О IV Молодежном Слете Профсоюза; 
– О мотивации профсоюзного членства. 
20 сентября состоялся Круглый стол, в ходе которого участники 
обменялись опытом работы по обеспечению безопасных условий труда, 
заключению и реализации положений коллективных договоров, 
внедрению соцстандартов. В заключении Круглого стола состоялся 
обмен мнениями об итогах обучения. 



3 

3. С 19 по 21 сентября 2019 года в г. Новосибирске состоялось Зональное 
обучение молодежного профактива отраслевых предприятий Сибири. В 
обучении приняли участие 25 представителей молодых профактивистов 
из Красноярска, Новосибирска, Омска и Томска. 
Основной темой обучения были «Ведение переговоров в конфликтных 
ситуациях» и «Подготовка проектов коллективных договоров». 
Участники обучения прослушали лекционный курс и применили 
полученные знания на практики, работая в группах, составы которых при 
смене заданий менялись. Это позволило максимально вовлечь каждого 
участника в учебный процесс, проявлять самостоятельность и 
инициативу. 

4. С 19 по 22 сентября 2019 года на базе Самарского института 
профсоюзного движения состоялось Зональное обучение, в котором 
приняли участие 21 представитель профкадров и профактива 
Воронежской, Нижегородской, Рязанской территориальных организаций 
Профсоюза и председатель профсоюзной организации АО «Самарский 
завод «Экран» А.А. Имбрякова. 
Основной темой обучения была «Эффективная работа профсоюзной 
организации» которую подготовила Г.А. Еранова, директор Самарского 
института профсоюзного движения. В процессе раскрытия темы 
обучения его участники рассмотрели следующие вопросы: 
– Личная эффективности профсоюзного лидера; 
– Работодатель и Профсоюз. 
В программу обучения был также включен семинар «SMM и другие 
технологии контакт-маркетинга». 
При подведении итогов обучения его участники высказали мнение, что 
Зональное обучение необходимо продолжать, включив в них деловые 
игры, использовать учебные базы других регионов для расширения 
общего кругозора и обмена опытом профсоюзной работы. 

5. Со 2 по 4 октября 2019 года в Туле состоялось Зональное обучение 18 
представителей профкадров и профактива Калужской, Московской 
городской, Московской областной, Тульской и Ярославской 
территориальных организаций Профсоюза. 
В программе обучения были проведены лекции по следующим темам: 
– Социальное партнерство в сфере труда на региональном уровне; 
– Проблемы совершенствования колдоговорного процесса в рамках 
взаимодействия профсоюзов и работодателей; 



4 

– Новации Трудового законодательства в сфере охраны труда. 
Актуальные вопросы их практической реализации на предприятиях и в 
организациях. 

Также была проведена лекция-тренинг по теме «Техника успешных 
переговоров. Методы убеждения». В процессе тренинга участники 
обучения были ознакомлены с видами возражений в процессе делового 
общения и самостоятельно опробовали техники, позволяющие наиболее 
эффективно преодолевать возражения собеседника и способы 
эффективного разрешения конфликтных ситуаций. Учащиеся на 
практике осваивали методы успешного воздействия на личность 
собеседника и изучали навыки для развития и улучшения делового 
общения. 
В заключении занятия состоялся обмен опытом работы: участники 
обучения рассказали о том, как ведут переговоры по заключению 
коллективных договоров и дополнительных соглашений к ним. 
Подводя итоги Зонального обучения, его участники высказали 
единодушное мнение о необходимости и пользе подобных встреч по 
обучению и обмену опытом профсоюзной работы. 

Подготовлено отделом 
организационной работы 
аппарата ЦК Профсоюза 


	ПN18-12 Пост Об итогах проведения Зонального обучения в 2019г
	N18-12 Прил Об итогах проведения Зонального обучения в 2019г (информация)

